GABINETE DA VEREADORA TEREZA VIZZONI MEZADRI

INDICAÇÃO nº____

Indicação a Prefeitura Municipal de Anchieta que

providencie o convenio entre a Prefeitura Municipal

de Anchieta e a Casa de Repouso Lar Benevente

nesta cidade de Anchieta/ES.

A vereadora TEREZA MEZADRI, no uso das suas atribuições legais, INDICA ao Prefeito

Municipal de Anchieta, Sr. Leonardo Abrantes que promova o convenio entre a Prefeitura

Municipal de Anchieta e a Casa de Repouso Lar Benevente em Anchieta.

A Constituição Federal, dentre os direitos sociais, elencou a assistência aos

desamparados, visando que a dignidade da pessoa humana fosse preservada em todas

as fases da vida do indivíduo.

É necessário a realização do convenio da Prefeitura Municipal com a Casa de Repouso

Lar Benevente, para que todos aqueles idosos que se encontrem neste estado possam

ter um aconchego e o acolhimento necessário.

Esta vereadora constata que é necessário dar um cuidado digno aos idosos que precisam,
e cito localidades como Alfredo Chaves e Iconha que já se encontram dentro desse projeto
de parceria.

Ressaltamos que espaços desse tipo também oferecem atividades com profissionais
capacitados, bem como a convivência com pessoas com interesses afins e a troca de
experiências e de conhecimento. “A convivência com o grupo pode contribuir muito para
a saúde mental dos idosos. ”

Plenário Urias Simões dos Santos, 16 de maio de 2025.

                                                           TEREZA VIZZONI MEZADRI

                 Vereadora

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003400300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003400300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003400300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003400300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003400300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340037003400300037003A005000

Assinado eletronicamente por Tereza Mezadri em 16/05/2025 07:56

Checksum: 4EF3A7BEA664B20FBAB8F5B23813F0AD135829F680E1B5AF07BE96F020B0E9A2

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003400300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.